
 
AL/aa 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L   
tel 0307405911  
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it  PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it  

WEB https://www.falconeiis.edu.it/   Pagina 1 di 2 

   

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 

www.falconeiis.edu.it – bsis03400l@istruzione.it 
 

 

 

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2023/2024 dell’Istituto di 
Istruzione Superiore “Giovanni Falcone”  
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie 
Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs n.165 del 30.08.2001 sul potere di 
organizzazione della Pubblica    Amministrazione e sulla possibilità di conferire 
incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 
CONSIDERATA la copertura finanziaria sulla scheda di progetto dedicata; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si 
rende necessario procedere all’individuazione di ESPERTI qualificati; 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure 
professionali con i requisiti e le specifiche competenze per assumere 
l´incarico richiesto oggetto del seguente bando; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, 
concernente il Regolamento recante norma in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 
2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

   

           
     

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/
http://www.falconeiis.edu.it/
mailto:bsis03400l@istruzione.it


 
AL/aa 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L   
tel 0307405911  
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it  PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it  

WEB https://www.falconeiis.edu.it/   Pagina 2 di 2 

   

VISTO il D. L. vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e successivo D. L. vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO le Linee guida n. 3, di attuazione del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del   procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12); 
VISTA la richiesta effettuata dalla docente di lingua tedesca, D’Elia Bruna, quale 

consiste nella individuazione di un conversatore di madrelingua tedesca per gli 
alunni delle classi: 3aD, 4aD, 3aR, 4aR, con un totale di ore 40, divise in 10 

ore/classe; 
VISTO l’obiettivo di potenziare la competenza linguistico-comunicativa, favorendo 
anche l’aspetto interculturale; 

RITENUTO il servizio richiesto coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a copertura della quota del 75% del costo 
del corso; 

TENUTO CONTO del fatto che una quota pari al 25% del costo sarà autofinanziata 
dai fruitori del corso; 

 

 
DETERMINA 

 

La pubblicazione di un avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto madrelingua 
tedesca per lo svolgimento di un corso di potenziamento delle competenze linguistiche 
e comunicative in lingua tedesca. L’esperto deve essere dotato 

 
  -  Esperienza pluriennale. 

  -  Disponibilità nel giorno di lunedì compatibile con l’orario definitivo, per un  
 periodo che va da inizio febbraio a metà aprile. 

  -  Massima flessibilità oraria nel periodo indicato. 

  -  Budget disponibile: 1488 euro per 40 ore (10 ore di lezione per ciascuna 
     classe coinvolta nel progetto) 

 
 
 

 

 

       Palazzolo s/O   04/12/2023 

 
    Il Dirigente Scolastico 

  Alberto Lazzaroni 

   

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/

		2023-12-04T16:27:36+0100
	ALBERTO LAZZARONI




